Ministério Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justica

DESPESA POR AGAO ORGAMENTARIA - PGJ/AM

Desc

da acdo
ATIVIDADES
2536.0001 Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2483.0001 Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Institucional
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2001.0001 Administracéo da Unidade
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2003.0001 Remuneracéo de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2087.0001 Administragdo de Servigos de Energia Elétrica, Agua e Esgoto e Telefonia
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2484.0001 Capacitagdo de Membros e Servidores do Ministério Plblico
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2469.0001 Amparo e Valorizagdo aos Membros e Servidores do Ministério Plblico
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2545.0001 Fortalecimento da Seguranga para Atuagéo Institucional
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2547.0001 Promog&o de Eventos e Iniciativas Técnico-Académicas
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento

2585.0001 Fortalecimento da Atuag&o Institucional e da Participagéo Social nas Fungdes do MP

Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2588.0001 Agoes Integradas no Combate as Organizagdes Criminosas
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio
Despesa de Investimento
2537.0001 Amparo e Protegédo a Vitimas e Testemunhas Ameagadas no Amazonas
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio

Despesa de Investimento

2516.0001 Manuteng&o de Gestédo da Fundagdo Amazonprev
Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio

Despesa de Investimento

2793.0011 DESENVOLVIMENTO DE AGOES DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA

Despesa de Pessoal
Despesa de Custeio

Despesa de Investimento

3.009.900,00
0,00

9.900,00
3.000.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
22.950.925,56
0,00
22.940.925,52
10.000,04
245.625.226,48
245.291.243,22
333.983,26
0,00
2.000.000,00
0,00
2.000.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
47.841.004,94
0,00
47.841.004,94
0,00
610.000,00
0,00
10.000,00
600.000,00
40.000,00
0,00
40.000,00
0,00
80.000,00
0,00
80.000,00
0,00
994.999,96
0,00

0,00
994.999,96
2.787.398,63
0,00
2.754.004,00

33.394,63

1.161.471,43
0,00
1.161.471,43

0,00

100.000,00
0,00
0,00

100.000,00

Empenhados

1.316.340,07
0,00

9.900,00
1.306.440,07
0,00

0,00

0,00

0,00
19.963.305,74
0,00
19.954.305,74
9,000,00
158.770.754,45
158.452.436,48
318.317,97
0,00
1.896.723,42
0,00
1.896.723,42
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
39.546.918,73
0,00
39.546.918,73
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
759.999,96
0,00

0,00
759.999,96
2.243.748,69
0,00
2.210.354,06

33.394,63

913.618,08
0,00

913.618,08

Liquidados

409.774,92
0,00
8.000,00
401.774,92

0,00

0,00
9.743.638,53
0,00
9.743.638,53
0,00
158.511.255,02
158.198.351,69
312.903,33
0,00
952.506,93
0,00
952.506,93
0,00

0,00

0,00
37.958.578,14
0,00
37.958.578,14
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
759.999,96
0,00

0,00
759.999,96
1.670.878,13
0,00
1.667.507,38

3.370,75

641.623,24
0,00

641.623,24

MINISTERIO PUBLICO

AGOSTO/2022

409.774,92
0,00

8.000,00
401.774,92
0,00

0,00

0,00

0,00
9.718.565,23
0,00
9.718.565,23
0,00
150.497.975,34
150.185.072,01
312.903,33
0,00
952.506,93
0,00
952.506,93
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
37.957.477,53
0,00
37.957.477,53
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
759.999,96
0,00
0,00
759.999,96
871.926,42
0,00
871.926,42

0,00

641.623,24
0,00

641.623,24



PROJETOS

1209.0005 Construcao de Unidades Administrativas e Operacionais 19.080.000,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 0,00
Despesa de Investimento 19.080.000,00
1310.0011 Ampliagdo do Quadro Funcional da PGJ 0,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 0,00
Despesa de Investimento 0,00
1557.0001 Fortalecimentos das Promotorias de Justi¢a do Interior 6.398.363,26
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 398.363,26
Despesa de Investimento 6.000.000,00
1208.0011 Reforma e Ampliacdo de Unidades Administrativas e Operacionais 98.528,54
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 48.131,10
Despesa de Investimento 50.397,44

OPERAGOES ESPECIAIS

0001.0001 Encargos com pessoal inativo e pensionistas 25.224.528,57
Despesa de Pessoal 23.166.000,00
Despesa de Custeio 2.058.528,57
Despesa de Investimento 0,00
0023.0001 Cumprimento de Sentencas Judiciais Transitadas em Julgado 927.056,20
Despesa de Pessoal 927.056,20
Despesa de Custeio 0,00
Despesa de Investimento 0,00
TOTAL 378.929.403,57
Fonte: Relatério de D 0 de & aria sistema AFl (REL_EXEORC)(SEFAZ-AM). DOF/MPAM.

Data da Ultima atualizag&o: 08/09/2022

DESPESA POR AGAO ORGAMENTARIA - FAMP/AM

1.924.936,93
0,00
0,00
1.924.936,93

0,00

0,00
294.572,10
0,00
294.572,10
0,00
98.528,54
0,00
48.131,10

50.397,44

10.474.065,82
8.624.246,20
1.849.819,62
0,00
927.056,20
927.056,20
0,00

0,00

239.130.568,73

219.107,64

219.107,64

0,00

0,00
252.020,79
0,00
252.020,79
0,00
23.122,26
0,00
23.122,26

0,00

10.454.816,82
8.606.546,17
1.848.270,65
0,00
920.756,78
920.756,78
0,00

0,00

222.518.079,16

219.107,64
0,00
0,00
219.107,64

0,00

0,00
252.020,79
0,00
252.020,79
0,00
23.122,26
0,00
23.122,26

0,00

10.421.349,10
8.573.078,45
1.848.270,65
0,00
920.756,78
920.756,78
0,00

0,00

213.646.206,14

ATIVIDADES
2536.0001 Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais 22.000,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 2.000,00
Despesa de Investimento 20.000,00
2483.0001 Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Institucional 14.000,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 14.000,00
Despesa de Investimento 0,00
2516.0001 Manutencdo de Gestdo da Fundagdo Amazonprev 0,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 0,00
Despesa de Investimento 0,00
2001.0001 Administracédo da Unidade 90.000,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 90.000,00
Despesa de Investimento 0,00
2087.0001 Administracdo de Servigos de Energia Elétrica, Agua e Esgoto e Telefonia 10.000,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 10.000,00
Despesa de Investimento 0,00
2469.0001 Amparo e Valorizagdo aos membros e Servidores do Ministério Publico 6.000,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 6.000,00
Despesa de Investimento 0,00
2484.0001 Capacitacdo de Membros e Servidores do Ministério Publico 36.000,00
Despesa de Pessoal 0,00
Despesa de Custeio 36.000,00
Despesa de Investimento 0,00
PROJETOS
1208.0011 Reforma e Ampliagdo de Unidades Administrativas e Operacionais 24.000,00
Despesa de Pessoal 0,00

Despesa de Custeio 4.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



Despesa de Investimento 20.000,00 0,00 0,00 0,00

1209.0011 Construcao de Unidades Administrativas e Operacionais 38.000,00 0,00 0,00 0,00
Despesa de Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa de Custeio 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa de Investimento 38.000,00 0,00 0,00 0,00

1310.0001 Ampliagdo do Quadro Funcional da PGJ 10.000,00 0,00 0,00 0,00
Despesa de Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa de Custeio 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Despesa de Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 250.000,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: Relatério de Demonstrativo de Execugéo orcamentaria sistema AFI (REL_EXEORC)(SEFAZ-AM). DOF/MPAM.
Data da ultima atualizagao: 08/09/2022

DESPESA POR AGAO ORGAMENTARIA — PROVITA/AM

Descricao daacéio Empenhados Liguidados
ATIVIDADES

2537.0001 Amparo e Protecdo as Vitimas e Testemunhas Ameagadas do Amazonas 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa de Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa de Custeio 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa de Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: Relatério de D 0 de & aria sistema AFl (REL_EXEORC)(SEFAZ-AM). DOF/MPAM.

Data da Ultima atualizag&o: 08/09/2022

FUNDAMENTO LEGAL: Lei complementar 101/2000 art. 48, Il, Lei 12.527/2011 art. 7°, VII, “a” e art. 8, § 1°, lll e V; Lei n® 4.320/64,
arts. 12 e 13; Resolugdo CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso

I, alinea “c”; Resolugado CNMP n° 74/2011, anexo |, item Ill; Portaria Interministerial STN/SOF n°®

163/2001 e posteriores alteracoes.



